Description de l'incendie de l'abbaye de Saint-Riqdier,
le 29 mars 1719.

Collection de Picardie à la Bibliothèque nationale, vol. XXVII,
fol. 64 r°-65 v". — Traduit par l'ahhé Ilénocque, Histoire
3e Saint-Riquier, II, 280-283.

San-Richariensis Incendii Descriptio'
auctore D. Petro Cresson^.

Cum multis antea conflagrationibus monasterium hoc clis-
solutiim collapsumque sit, majori tamen ruinae nunquam pa-
tuit, quam cum esset memoriae omnibus ope ac munificentia
illustrissimi abbatis Daligrii absolutum', via per trigiiita aut
quadraginta annos in hoc florentissimo statu perstitit^, cum
miserabiliori omnium periit incendio. Vigebat in eo tum
regularis observantia jejuniorum ordo servabatur statutis
psalbebatur horis; sed cor quorundam e monachis longe
forsan a Domino terribile hoc alias observanti cœnobio por-
tendebat excidium ! Quidquid sit de inserutabili Dei judicio,
quod est abyssus multa.

Certum est ac omnibus tum abbatiae monachis, tum oppidi
habitatoribus manifestum, anno Domini supra Millesimum
septingentesimo unde vigesimo, die vigesima noua Martii,
quarta feria hebdomadae in Passione Domini,.hora denocte
sesquinona ad decimam, cum jam a tribus ferme horis

1. On contrôlera utilement cette^description au moyen du Procès-
Verbal de visite de l'ing'énieur des ponts et chaussées de lîï généralité
d'Amiens, en date du 23 septembre 1719 (publié par l'abbé Henocque,
II, 525-529).

2. Auctore D. Petro Cresson d'une autre main.
3. Charles d'Aligre, abbé commcndataire de S^-Uiquier (1644-1695).

Sur ce personnage, voy. Hénocque, II, 238-267.
4. La même main a corrigé en perstiterat.
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monachi omnes in lectulis decumberent, a culminibus aedi-
ficiorum ingentcs flammarum globos erupisse et totam cir-
cumquaque regionem motu insolite perculisse. Unde autem
tam subitus ac inopinatus ignis aestus acciderit, hue usque
manet incertum ac soli Deo cognitum. Mirum enim valde est !
vix duarum aut trium horarum spatio quatuor vastae aedifi-
ciorum moles a culmine ad ima, cum contignationibus ac
fornicibus et ingenti lapidum ac lignorum conflagrantium
congerie corruisse.

Cum enim tune temporis ab ortu Euro Aquilo siccissime
ac veliementissime fureret, ab eadem plaga seu globus ignotus
in aere volitans, seu improvisus ac impraevisus e quali-
cumque loco ignis efFulserit; uno simul eodemque tempore,
dormitorium ac infirmitorium, cellam communem ac domum
hospitum, cum uastissima hibliotheca in favillas ac cincres
promtissime redegit.

Quanta autem ex bac conflagratione dispendia monachis
emersierint ! quales luctus! quanti gemitiis et quod suspiria
eruperint! vix poëta satis exprimat, cum de trojano loquens
excidio tam débiliter canit :

Quis cladem illius noctis, quis talia fando
Explicet, aut possit lachrymis aequare dolorem

Nec vero suam cuique monacho supellectilem tantum, ac
studii multorum annorum fructus, una bac et fatalis nox

abstulit, sed et toti cœnobio indicibiles casuset ruinam pene
universalem intulit.

Nam et PLitterarium tbesaurum, seu vêtus cartularium, in
quo antiquiores monasterii tituli, regum ac principum dona-
tiones ac privilégia, summorum pontificum bullae, supremi
Consilii ac Senatus Parisiensis décréta, et alia bene plurima id
genus secretioris ac sacratioris Litteraturae monumenta re-
condebantur, usque ad ultimum litterulae apicem, nonsolum
ignis ille edax absumpsit, sed et bibliotbecam immcnsam

1. Vergile, Eneide, lib. II, v. 361, 362. Dom P. Cresson modifie le
dernier mot du second vers qui est lahores et non dolorem.
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infmito pretio, totis sexaginta annis undequaque compa-
ratam, etlibris exquisitissiniis, lum maxime Hariidphi, hujus
cœnohii monachi, historia autographa, aliisque manuscriptis
codicibus instructam, necnon et lignario opere elegantissimo
ac pictis tabellis ornatissimam crudelissime devoravit.

Quid referam amlssas opes aliave detrimenta passa', tam
in eamera hospitum quam in eubiculis externorum? Quot
vasa fabrefacta? quot sedilia? quot armaria linteaminibus
aliisque utencilibus [sic) pretiosis referta? Nil nisi tersuni
ac politum! Nil nisi a peritioribus artificibus elaboratum ibi
relucebat ! Nil intactum tamen, nil non absumptum ac in
cineres redactum edacissima flamma miserabilibus monachis

dereliquit.
Quidquid sit aut fuerit de hoc hospitum seu advenarum

diversorio, multo sane utilius et ad usus et necessitudines
aegrotantium accommodatius erat infirmitorium, in quo sub
triplici tabulato cuncta suo quaeque loco ac ordine erant
disposita, quae ad hoc genus aedificii pertinere noscuntur;
commodum plane infirmis opus! Ubi duplici ordine cellaruin
a se invicem distinctarum omnique genere commoditatum
instructarum, aegroti sine ullo sui aut alterius incommode
reficiebantur. In quo etiam et sacellum erat, ubi sacrum
dominicis ac festis diebus a convalescentibus aut aliis sa-

cerdotibus fieri solebat, et haec omnia, tam sacra quam culta,
uno eodemque igne pari similique incendio periere.

Longum et taediosum est cuncta lustrare monasterii aedi-
ficia quorum quaeque loca ac diversoria ignis ille vorax
pervasit et absumsit! Sed illa sane monasterii pars non est
praetereunda quam ille non preteriit et cui minus quam
coeteris omnibus pepercit.

Illa quaedam est quae a meridionali parte dormitorium
jungit ecclesiae ; in qua cella communis bene ordinata et
eleganti opere lignario cum scamnis decorata codicibusque
ad usus communes monachorum instructa visebatur ; tum

1. passa corrigé en inde secuta par une autre main.
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versus ecclesiam apotheca quaedam sou reconditoriuin eoruni
omnium ecclesiae utencilium quae ad sacristae manum citius
adossent. In que quidem reconditorio non minora fuere mo-
nachorum dispendia; in eo enim et cereorum apparatus
bene multus et ad plurimorum annorum usum provisus re-
condebatur, tum et tapetium variorum cum cussinis, tam
opere quam materia ditissimorum ; tum et albarum linearum,
et aliorum ejusmodi ecclesiae ornamentorum congerie, locus
ille satis abundabat. Sed nihil in eo pretiosius evanuit quain
duo libri chorales, quorum opus et artificium in admiratione
fuerat omnium. Hoc erat insigne ac unum e propriis
illustrissimi abbatis Daligrii donarium! In iis nescias quid
miratus magis fueris, an artem literariam, an delicatioris
picturae vivacitatem, quae minio splendidiori adumbrata
spectantium et maxime peritorum efferebat animos ! et illi
tamen cum plurilms aliis minoris pretii libris choralibus in
hoc miserabili excidio pcriere.

Scribentem me lux deficiet, sed et nec memoria satis
juvare potuerit si modo semel in animnm indiixero ea omnia
percurrere aut enarrare detrimenta quae monachis obvenere
in bac tam lamentabili dissolutione monasterii. Quid imo
heic mille et trecentos frumenti sextarios referam ? e quibus
omnibus ne unum quidem granum superfuit? Quid immensam
lignorum struein, quae m eisdem borreis in quibus fru-
mentuin illud constiterat fabricanda servabatur, ut aliquando
in usum tbecae, seu armarii organorum inserviret. Quid
campanile illud eximium, quod supra dormitorii tectum
eminebat, in quo exercitiorum [sic) campanula penitus adusta
ac dissoluta est ? Quid minus borologium et excitatorium
monacborum? Quid duo vasa lustralis aquae marmorea,
unum in dormitorio, alterum in ecclesia confractum? Quid
varium bunc et plurimum linteaminum omnisque generis
utencilium apparatum, tum in dormitorio, tum in infirma-
torio, tum in omnibus aliis monasterii olficinis reconditum ?
Quem sane sola Dei notitia complectitur, et pretium omne
excedere dignoscitur.
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In hoc uno omnipotentis Dei misericorclia mirabiliter
enituit quod salves et iiitactos ab igne nionachos omnes
esse voluerit, et ecclesiam tani mira arte aedificatam et mira-
biliori decoratam, flammis licet imdique circumcinctam et
circiimvallatam, sanam tamen ac prorsus incoliimcm, velut
in ardenti camino servaverit! Quot ipsi gratiaruin actiones
et laudes pro hoc tanto et tara singiilari beneficio monachi
retulerint, soins ipse novit qui est super omiiia beiiedictus
in saecula. Amen.

Non abs re forsitan erit heic annotare uno fere eodemque
tempore quo monasterinm conllagravit quasdam pagi late-
ritias palearias' casas uno eodemque igne inccnsas et in
cineres ae favillas statim esse redactas, sed tanta incolarum
et maxime majoris urbis oscitantia, ut si diligentiam vel
minimam ad sui domuncularum suarum custodiam adhibere

voluissent, ne una quidem in tota urbe palea Hammam conci-
pere aut domos vicinas ineendcre valuisset. Lieet enim
ventus urens fureret ac Hammam versus urbem inclinaret,
sic tamen tuta et tecta erant ab igne monasterii, tam loci
distantia, quam abbatiali domo qua tegebantur haectuguria,
ut vel minimo labore potuissent a domibus et cazellis suis
incendium avertere.

Tanto tamen impetu ac furore adversus monachos oppi-
danorum exarsit petulantia, ut Petro Froissard, urbis tune
majore, duce antesignano, litem monachis intentare' non
dubitaverint, ea videlicet intentione^, ut damna sibi ab igne
Ilata, quasi ipsi ignis authores et incendii excitatores exti-
terint, resarcirent. Quae quidem lis adhuc usque Parisiis
indecisa manet.

Intérim et monachi totis nisibus incumbunt operi ac nihil
non efficiunt: lapidem omnem moventes, ut quam citius ac
velocius monasterii aedificia pro facultatibus ac modulis suis
reparari valeant ; quatcnus locis regularibus sicut in pris-

1. La seconde main a sabslilué sLrainiueasque
2. — — in ferre
3. — — mente et co'nsilio
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tinuni instiuiratis, et ipsi valeant, ut prius, vota sua Deo suc
regulariter et convenlcnter exsolvere.

IX.

Inventaire des chartes de l'abbaye de saint-riquier
dressé en 1098 a l'iNSTIGATION de l'abbé Anscher.

Mabillon, Annales Benedictini, t. V, p. 663-664, Paris, 1713,
Ex ms. codice Centulensi.

Anne Domini incarnati MXCVIII., indictione v. \ régnante
Philippo xxxviii., primo anno regirainis Anseheri. anno-
tatae sunt ehartae hie, quare tune Centulo habebantur :

Praeeeptum Karoli de Cella-forestensi^.
Praeeeptum HLudoviei imperatoris^.
Praeeeptum Lotliarii de Botrieio^.
Praeeeptum Karoli Calvi.
Item ejusdem aliud.
Item aliud^
Preearia Riberti®.

Praeeeptum IILudoviei, filii Calvi Karoli'.
Praeeeptum Karoli alterius [sic).

1. L'indiclion véritable est vi.

2. Voy. Bôhmer-Miihlbacher, Hegest., p. 133-134, n° 328. — Sickel
(Acta Carolin., II, 59-60 et 276). Ce diplôme de Charlcmagoe, du 28
avril 797, formait un feuillet de la Cbronique d'Hariulf, détaché par
accident. Sa place était sans doute p. 72 après jugiter persolvamus.
Voici ce qu'en dit Mabillon (^Acta Sanctoruin, saec. iv, t. I, p. 102,
éd. de Venise, p. 97) : « Post haec vir sanctus [Angilbert] obtiuuit a
Carolo Magno ut monasterinm Forestense constructum eo in loco ubi
Sanctus Richarius supremos vitae dies absolverat, a Centulensi avul-
sum, denuo ipsi perpetuo subderetur, uti discimus ex ms. fragmente,
quod Hariulfi chronographi exemplari cum Caroli diplomate suhjectum
est in hune modum. » ("Suit l'acte.) Voy. Appendice X.